


Ing. Pavel Chotěbor
Odbor obecné ochrany přírody a krajiny

Ministerstvo životního prostředí

Možnosti a přístupy MŽP k 
českému lesnictví

Praha, 18.10. 2016

FORUM 2000



Národní lesnický program –
nevyužitá šance ke změně paradigmatu

českého lesnictví

- Národní lesnický program pro období do roku 2013
schválen usnesením vlády č. 1121/2008

Slabé stránky ekologického pilíře
- nedostatečné využívání přírodních procesů
- nedostatečná právní úprava pro přírodě bližší hospodaření
- nevhodné myslivecké hospodaření
- nedostatečné zohlednění rizik změny klimatu

řada opatření zůstala v proklamativní rovině

- Zásady státní lesnické politiky
schváleny usnesením vlády č. 854/2012

kapitola „Zvyšování biodiverzity v lesních ekosystémech, jejich celistvosti a 
ekologické stability“ – opatření rovněž nenaplněna



Adaptace na změnu klimatu – hlavní současná výzva 
našeho lesnictví

 Velké výkyvy počasí
 Teplotní extremality
 Srážkové extrémy
 Zvyšování průměrných teplot vzduchu
 Posun fenologických fází
 Prodlužování vegetačního období
 Zhoršování zdravotního stavu pasečně obhospodařovaných lesů v nižších a středních 

polohách

 aktivizace patogenních škůdců
 chřadnutí SM porostů
 výskyt dřevokazných hub a hnilob
 Synergické působení faktorů



Strategie přizpůsobení se změně klimatu v 
podmínkách ČR

- Schválena usnesením vlády č. 861/2015
ukládá všem členům vlády a vedoucím ústředních správních úřadů realizovat 
opatření v  souladu se strategií

Základní premisa procesu adaptace lesních ekosystémů:

využívání přírodních procesů při obhospodařování lesů

Cíl: zlepšení druhové, věkové a prostorové skladby našich lesů a jejich odolnosti vůči 
výkyvům klimatu

!! Změna není v rozporu s ekonomickými zájmy vlastníků!!



Příprava Národního akčního plánu adaptace
 Cílem specifikovat obecnou vizi adaptačních opatření
 V lesích příklon k šetrnějším formám hospodaření a změně druhové a prostorové 

skladby

Základní opatření:

 Pěstovat prostorově a druhově rozrůzněné porosty
 Podporovat hospodářské způsoby s trvalým půdním krytem s dlouhou nebo 

nepřetržitou obnovní dobou
 Dosáhnout stavů zvěře únosných pro lesní ekosystémy
 Revidovat opatření lesotechnických meliorací
 Podporovat vhodné změny vodního režimu
 Zamezit zrychlenému povrchovému odtoku
 Využívat přednostně domácí druhy a ekotypy s širokou ekologickou valencí
 Chránit genofond domácích dřevi při obnově využívat přípravné a pionýrské dřeviny, 

zvláště na holinách
 Stanovit rizikové oblasti pro prioritní realizaci opatření

Po schválení materiálu může jít o dlouho očekávaný zlom v dalším směrování našeho 
lesnictví



Děkuji za pozornost


